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ВВЕДЕНИЕ 
 

Теория бухгалтерского учета является начальной профилирующей 
учебной дисциплиной в системе подготовки специалистов по бухгалтерскому 
учету, анализу и аудиту. 

Теория бухгалтерского учета является относительно стабильной 
дисциплиной, основы которой известны уже более 500 лет. Однако изменения, 
происходящие в экономике любой страны, включая и Республику Беларусь, 
требуют периодического изменения и обновления отдельных теоретических 
положений в области бухгалтерского учета и изучения зарубежного опыта. 

Для успешного овладения основами курса «Теория бухгалтерского учета» 
студентами спец. 1-25 01 08 «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 
предусмотрено выполнение контрольной работы. 

Контрольная работа содержит один теоретический вопрос и два 
практических задания, одно из которых выполняется по материалам 
конкретной организации (предполагается, что эта организация является местом 
основной работы студента). 

При изучении курса, а также при выполнении контрольной работы 
студент может обратиться за консультацией на кафедру экономики УО 
«ВГТУ». 

Контроль знаний студента осуществляется путем собеседования по 
контрольной работе, тестирования на ЭВМ и сдачи теоретического экзамена 
(письменно). 
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1  КОНТРОЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ПО ТЕМАМ КУРСА 
 
Тема 1. Бухгалтерский учёт, его сущность, значение и задачи 
1. Понятие хозяйственного учета, его место и роль в управлении. 
2. Виды хозяйственного учета. 
3. Учетные измерители. 
4. Основные задачи бухгалтерского учета и требования, предъявляемые к 

нему. 
5. Исторические предпосылки возникновения учета. 
6. История развития бухгалтерского учета. 
Тема 2. Предмет и метод бухгалтерского учёта 
1. Предмет бухгалтерского учета. 
2. Имущество организации, его классификация. 
3. Хозяйственные процессы и хозяйственные операции. 
4. Метод бухгалтерского учета и его основные элементы. 
Тема 3. Бухгалтерский баланс 
1. Понятие баланса. Бухгалтерский баланс как способ обобщённого 

отражения имущества организации. 
2. Строение и содержание баланса. 
3. Виды балансов. 
4. Изменения в балансе, вызываемые хозяйственными операциями. 
Тема 4. Счета и двойная запись 
1. Счета бухгалтерского учета и их строение. 
2. Взаимосвязь между счетами и балансом. 
3. Двойная запись, её сущность и значение. 
4. Виды бухгалтерских проводок. 
5. Журнал хозяйственных операций, его содержание и назначение. 
6. Оборотные  и сальдовые ведомости. 
Тема 5. Классификация счетов бухгалтерского учёта 
1. Значение и виды классификации счетов. 
2. Классификация счетов по экономическому содержанию. 
3. Классификация счетов по структуре и назначению. 
4. Классификация счетов по отношению к балансу. 
5. Синтетические и аналитические счета, понятие о субсчетах. 
6. Планы счетов бухгалтерского учета. 
Тема 6. Стоимостное измерение и основы учёта хозяйственных 

процессов 
1. Оценка как способ стоимостного выражения объектов бухгалтерского 

учета. 
2. Калькуляция как элемент метода бухгалтерского учета, её виды, 

содержание. 
3. Общая схема отражения кругооборота имущества на счетах 

бухгалтерского учета. 
4. Учет формирования уставного фонда. 
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5. Учет процесса снабжения 
6. Учет процесса производства. 
7. Учет процесса реализации. 
8. Учет процесса распределения. 
Тема 7. Первичное наблюдение, документация и инвентаризация 
1. Первичное наблюдение в бухгалтерском учете. 
2. Виды бухгалтерских документов и их классификация. 
3. Требования, предъявляемые к содержанию и оформлению документов, 

основные реквизиты. 
4. Документооборот и его организация. Порядок приемки, бухгалтерской 

обработки и хранения документов. 
5. Инвентаризация как способ первичного наблюдения. 
6. Виды инвентаризации, порядок проведения и оформления результатов 

инвентаризации, отражение их в учете. 
Тема 8. Учётные регистры и формы бухгалтерского учёта 
1. Понятие и классификация учетных регистров. 
2. Способы записей в учетные регистры.  
3. Способы исправления ошибок в учетных регистрах. 
4. Понятие о формах бухгалтерского учета. 
5. Мемориально-ордерная форма бухгалтерского учета. 
6. Журнально-ордерная форма бухгалтерского учета. 
7. Упрощенная форма бухгалтерского учета. 
8. Автоматизированная форма бухгалтерского учета. 
Тема 9. Основы бухгалтерской отчётности 
1. Роль отчётности в управлении хозяйственной деятельностью. 
2. Виды отчетности и её содержание. 
3. Важнейшие формы бухгалтерской отчетности, их взаимосвязь и связь 

со счетами бухгалтерского учёта. 
4. Бухгалтерский баланс, его информационное содержание и 

аналитические свойства. 
5. Отчет о прибылях и убытках и другие приложения к балансу. 
6. Содержание пояснительной записки к годовому отчету. 
7. Порядок составления и представления бухгалтерской отчетности. 
Тема 10. Основы организации бухгалтерского учёта 
1. Методологическое обеспечение и принципы организации 

бухгалтерского учёта. 
2. Система нормативных актов, регулирующих ведение бухгалтерского 

учета в организациях. 
3. Структура и функции бухгалтерии. 
4. Компетенция главного бухгалтера организации. 
5. Понятие учетной политики организации, её содержание.
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2 ТРЕБОВАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 
 

1.1 Номер варианта контрольного задания №1 согласовывается с 
преподавателем – консультантом. 

1.2 Контрольная работа выполняется в той последовательности, в 
которой указаны номера заданий. 

1.3 Перед выполнением каждого задания полностью приводится его 
условие и исходные данные (при наличии последних). 

1.4 Если задание содержит теоретический вопрос, ответ на него 
следует излагать ясно, полно и конкретно, избегая подробного раскрытия 
вопросов, близких к освещаемому. 

1.5 Если задание состоит в решении задачи, то оно выполняется со 
всеми необходимыми промежуточными расчетами и пояснениями. 

1.6 Контрольная работа оформляется аккуратно, без помарок и 
зачеркиваний, страницы нумеруются, оставляются поля для замечаний 
рецензента. 

1.7 В конце контрольной работы приводится список использованных 
источников. 
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3. КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ И РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИХ 
ВЫПОЛНЕНИЮ 

 
3.1 Контрольное задание 1 
 
Раскрыть теоретический вопрос из курса «Теория бухгалтерского учета» 

в соответствии со следующим перечнем: 
1. Исторические предпосылки возникновения бухгалтерского учета. 
2. История развития бухгалтерского учета. 
3. Основные стадии учетного процесса и их развитие. 
4. Лука Пачоли – «отец» современного учета. 
5. Хозяйственный учет и его роль в информационной системе и 

хозяйственном управлении. 
6. Учет как система количественного отражения реальной 

действительности. 
7. Виды хозяйственного учета. 
8. Бухгалтерский учет и его связь с другими функциями управления. 
9. Основные задачи бухгалтерского учета и требования, предъявляемые к 

нему. 
10. Имущество (активы) организации как объект бухгалтерского учета. 
11. Обязательства (пассивы)  организации как объект бухгалтерского учета. 
12. Хозяйственные процессы как объект бухгалтерского учета. 
13. Предмет и объекты бухгалтерского учета. 
14. Хозяйственные операции и их влияние на объекты бухгалтерского 

учета. 
15. Сравнительная характеристика хозяйственных процессов 

производственной и непроизводственной сферы. 
16. Структура баланса как отражение изменений в реальной экономике. 
17. Балансовый метод отражения и обобщения информации, его сущность и 

значение. 
18. Бухгалтерский баланс: статичность и динамичность. 
19. Связь структуры баланса с классификацией имущества и его 

источников. 
20. Изменения в балансе под воздействием хозяйственных операций. 
21. Проблемы оценки активов (имущества) и пассивов (обязательств) в 

бухгалтерском балансе. 
22. Информационное содержание бухгалтерского баланса. 
23. Экономическое содержание бухгалтерского баланса. 
24. Сущность, назначение и строение бухгалтерских счетов. 
25. Двойная запись как основа бухгалтерского учета. 
26. Классификация счетов бухгалтерского учета. 
27. Понятие и виды учетных записей (бухгалтерских проводок). 
28. Оборотные и сальдовые ведомости. 
29. Синтетический и аналитический учет. 
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30. Обоснование и значение двойной записи в бухгалтерском учете. 
31. Эволюция плана счетов бухгалтерского учета. 
32. Планы счетов бухгалтерского учета, их назначение и содержание. 
33. Международный опыт применения планов счетов. 
34. Систематическая и хронологическая запись в бухгалтерском учете. 
35. Оценка объектов бухгалтерского учета, ее цели и принципы. 
36. Международные стандарты оценки объектов бухгалтерского учета. 
37.  Действующий порядок оценки и переоценки отдельных видов 

имущества (активов) и источников его формирования (пассивов). 
38. Принципы и признаки группировки затрат в бухгалтерском учете. 
39. Калькуляция – способ группировки затрат в бухгалтерском учете. 
40. Отражение на счетах бухгалтерского учета кругооборота имущества 

(активов) организации. 
41. Способы наблюдения и первичного отражения объектов бухгалтерского 

учета. 
42. Виды бухгалтерских документов и их классификация. 
43. Документация как элемент метода бухгалтерского учета. 
44. Роль документов в бухгалтерском учете, контроле и управлении 

хозяйственной деятельностью. 
45. Документооборот и его организация. Роль главного бухгалтера в 

организации документооборота. 
46. Роль инвентаризации в организации бухгалтерского наблюдения. 
47. Инвентаризация имущества организации. 
48. Виды инвентаризаций. Порядок проведения и оформления их 

результатов. 
49. Учетные регистры в бухгалтерском учете. 
50. Классификация учетных регистров. 
51. Техника записей в бухгалтерском учете. 
52. Этапы развития форм бухгалтерского учета. 
53. Формы бухгалтерского учета. 
54. Пути совершенствования форм бухгалтерского учета в современных 

условиях. 
55. Бухгалтерская отчетность и ее роль в управлении хозяйственной 

деятельностью. 
56. Отчетность организации, порядок ее составления и представления. 
57. Бухгалтерский баланс – основная форма бухгалтерской отчетности. 
58. Основы классификации бухгалтерских балансов. 
59. Бухгалтерская отчетность и аудиторская проверка. 
60. Международный опыт и стандарты бухгалтерской отчетности. 
61. Государственная регламентация отчетности экономического субъекта. 
62. Виды отчетности и взаимосвязь между ними. 
63. Принципы организации бухгалтерского учета. 
64. Методологическое и правовое обеспечение бухгалтерского учета и 

отчетности. 
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65. Учетная политика организации. 
66. Перспективы развития бухгалтерского учета. 
67. Роль руководителя и главного бухгалтера в организации бухгалтерского 

учета. 
68. Централизация и децентрализация учета в организации. 
69. Организация подготовки и повышения квалификации бухгалтеров и 

аудиторов в Республике Беларусь. 
70. Организация бухгалтерского учета, ее сущность и содержание. 
71. Государственное регулирование бухгалтерского учета. 
72. Аналитические свойства бухгалтерского баланса. 
73. Международные стандарты бухгалтерского учета и отчетности. 
74. Бухгалтерская служба, ее структура и функции. 
75. Методологическое обеспечение и методологическое руководство 

бухгалтерским учетом и отчетностью. 
76. Учет процесса приобретения имущества (активов). 
77. Учет процесса производства продукции (работ, услуг). 
78. Учет процесса реализации продукции (работ, услуг). 
79. Первичный учет, его сущность и значение в организации 

бухгалтерского наблюдения. 
80. Развитие форм бухгалтерского учета с применением компьютерных 

технологий. 
81. Стандартизация и унификация (бухгалтерских) документов. 
82. Основные регистры и принципы построения мемориально-ордерной и 

журнально-ордерной формы учета. 
83. Упрощенная форма учета: исторический аспект и перспективы 

развития. 
84. Ошибки в учетных записях. Способы их выявления и исправления. 
85. Годовая и промежуточная бухгалтерская отчетность. 

Номер вопроса, который должен осветить студент, определяется 
преподавателем индивидуально в соответствии с прилагаемым списком 
группы. 
 

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ЗАДАНИЯ 1 
 
Для успешного выполнения задания студенту необходимо творчески 

подойти к изучению отечественных и зарубежных литературных источников, 
обстоятельно изучить действующие нормативно-справочные, методические и 
инструктивные материалы по бухгалтерскому учёту. Учитывая исторический 
аспект развития теории бухгалтерского учёта, необходимо обращать внимание 
не только на издания последних лет, но и на научные труды, позволяющие 
проследить эволюцию категорий и понятий теории учёта. 

При рассмотрении отдельных вопросов необходимо приводить мнения 
разных авторов по исследуемой проблеме. Если критически оценивается 
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мнение того или иного автора, то критикуемое высказывание приводится в 
тексте работы (без сокращений). 

Если в мнениях отдельных авторов, в нормативных документах 
обнаруживаются различные точки зрения на одну и ту же проблему, 
необходимо привести их детальный, глубокий, критический разбор. При этом 
автор контрольной работы либо соглашается с одной из сторон и обосновывает 
это, либо формулирует своё мнение по спорному вопросу. 

Изложение вопросов темы должно быть оригинальным и носить элемент 
творчества. Считается неприемлемым пересказ содержания нормативных 
документов, учебников и учебных пособий. Допускается заимствование текста 
из литературных источников, но только со ссылкой на автора.  

 
 
3.2 Контрольное задание 2 
 
1. На основе исходных данных таблицы 2.1 (номер варианта 

соответствует последней цифре шифра студента) составить бухгалтерский 
баланс на 1 сентября отчетного года по типовой форме (заполнить графу «на 
начало отчетного периода»). 

2. По данным баланса открыть счета бухгалтерского учета и отразить на 
них хозяйственные операции, приведенные в таблице 2.2. 

3. Вывести обороты и конечные сальдо на счетах бухгалтерского учета. 
4. Составить оборотную ведомость за сентябрь отчетного года. 
5. Составить баланс на 1 октября отчетного года (заполнить графу «на 

конец отчетного периода»). 
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Таблица 2.1 – Состав имущества (активов) и обязательств (пассивов) организации на 1 сентября 200.. года 

  
№№ вариантов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Основные средства 108115 216230 324345 432460 540575 71778 143556 215334 287112 358890 
2. Финансовые вложения 570 1140 1710 2280 2850 389 778 1167 1556 1945 
3. Прибыль отчетного периода 19980 39960 59940 79920 99900 13020 26040 39060 52080 65100 
4. Строительные материалы 1130 2260 3390 4520 5650 7420 14840 22260 29680 37100 
5. Задолженность поставщикам 231 462 693 924 1155 154 308 462 616 770 
6. Уставный фонд 80111 160222 240333 320444 400555 60074 120148 180222 240296 300370 
7. Краткосрочные займы 1050 2100 3150 4200 5250 700 1400 2100 2800 3500 
8. Топливо 315 630 945 1260 1575 210 420 630 840 1050 
9. Инвентарь и хозяйственные принадлежности 2625 5250 7875 10500 13125 1750 3500 5250 7000 8750 
10. Касса 21 42 63 84 105 14 28 42 56 70 
11. Амортизация зданий 966 1932 2898 3864 4830 644 1288 1932 2576 3220 
12. Целевое финансирование 420 840 1260 1680 2100 280 560 840 1120 1400 
13. Резервный фонд 1050 2100 3150 4200 5250 700 1400 2100 2800 3500 
14. Неиспользованная прибыль прошлых лет 840 1680 2520 3360 4200 560 1120 1680 2240 2800 
15. Задолженность фондусоциальной защиты 1200 2400 3600 4800 6000 800 1600 2400 3200 4000 
16. Нематериальные активы 1050 2100 3150 4200 5250 700 1400 2100 2800 3500 
17. Долгосрочные кредиты 420 840 1260 1680 2100 280 560 840 1120 1400 
18. Валютный счет 168 336 504 672 840 112 224 336 448 560 
19. Задолженность по оплате труда рабочим и служащим 1260 2520 3780 5040 6300 840 1680 2520 3360 4200 
20. Задолженность страховым организациям  84 168 252 336 420 56 112 168 224 280 
21. Незавершенное производство 6888 13776 20664 27552 34440 4592 9184 13776 18368 22960 
22. Векселя полученные 63 126 189 252 315 42 84 126 168 210 
23. Долгосрочные займы 2163 4326 6489 8652 10815 1442 2884 4326 5768 7210 
24. Амортизация машин и оборудования 26796 53592 80388 107184 133980 17864 35728 53592 71456 89320 
25. Товары отгруженные 2352 4704 7056 9408 11760 1568 3136 4704 6272 7840 
26. Краткосрочные кредиты 2940 5880 8820 11760 14700 1960 3920 5880 7840 9800 
27. Готовая продукция 3024 6048 9072 12096 15120 2016 4032 6048 8064 10080 
28. НДС по приобретенным ценностям 42 84 126 168 210 28 56 84 112 140 
29. Сырье и материалы 8064 16128 24192 32256 40320 5376 10752 16128 21504 26880 
30. Запасные части 399 798 1197 1596 1995 266 532 798 1064 1330 
31. Вложения во внеоборотные активы 2250 4500 6750 9000 11250 1500 3000 4500 6000 7500 
32. Векселя выданные 124 248 372 496 620 84 168 252 336 420 
33. Расчетный счет 3948 7896 11844 15792 19740 2632 5264 7896 10528 13160 
34. Задолженность перед бюджетом по налогам 504 1008 1512 2016 2520 336 672 1008 1344 1680 
35. Задолженность энергосбыту за электроэнергию 360 720 1080 1440 1800 249 498 747 996 1245 
36. Амортизация нематериальныхактивов 300 600 900 1200 1500 200 400 600 800 1000 
37. Задолженность подотчетных лиц по полученным авансам(дебиторская) 450 900 1350 1800 2250 300 600 900 1200 1500 
38. Доходы будущих периодов 675 1350 2025 2700 3375 450 900 1350 1800 2250 
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        Таблица – 2.2 – Хозяйственные операции за сентябрь 200.. года 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

С расчетного счета 
погашена задолженность 
банку по краткосрочному 
кредиту 50000 100000 150000 200000 250000 37500 75000 112500 187500 225000

2

С расчетного счета 
в кассу получены денежные 
средства для выплаты заработной 
платы 900000 1800000 2700000 3600000 4500000 675000 1350000 2025000 3375000 4050000

3
Выплачена из кассы заработная 
плата работникам 901100 1802200 2703300 3604400 4505500 675825 1351650 2027475 3379125 4054950

4 Перечислен с расчетного счета в 
бюджет подоходный налог 100000 200000 300000 400000 500000 75000 150000 225000 375000 450000

5 Отпущено со склада сырье на 
производство продукции 300000 600000 900000 1200000 1500000 225000 450000 675000 1125000 1350000

6 Начислена заработная плата 
работникам организации 700000 1400000 2100000 2800000 3500000 525000 1050000 1575000 2625000 3150000

7
Перечислены с расчетного счета 
платежи в фонд социальной защиты 
населения 500000 1000000 1500000 2000000 2500000 375000 750000 1125000 1875000 2250000

8 На расчетный счет поступили 
платежи по полученным векселям 33000 66000 99000 132000 165000 24750 49500 74250 123750 148500

9
Возвращена на расчетный счет 
задолженность подотчетных лиц по 
неизрасходованным авансам 40800 81600 122400 163200 204000 30600 61200 91800 153000 183600

10 Сдана на склад выпущенная из 
производства готовая продукция 1250000 2500000 3750000 5000000 6250000 937500 1875000 2812500 4687500 5625000

11 Отгружена покупателям готовая 
продукция 2200000 4400000 6600000 8800000 11000000 1650000 3300000 4950000 8250000 9900000

12 За счет кредита банка 
задолженность поставщикам 150000 300000 450000 600000 750000 112500 225000 337500 562500 675000

13 Произведено пополнение резервного 
фонда за счет неиспользованной 
прибыли прошлых лет 80000 160000 240000 320000 400000 60000 120000 180000 300000 360000

14
Оприходованы основные средства, 
принятые по акту ввода в 
эксплуатацию 950000 1900000 2850000 3800000 4750000 712500 1425000 2137500 3562500 4275000

№ п/п
По вариантам

Суммы хозяйственных операций, тыс. руб. (по вариантам)

 
 



МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ ЗАДАНИЯ 2 
 
По приведенным в таблице 2.1 остаткам на счетах синтетического 

учёта составляется баланс предприятия по состоянию на 1 сентября. Форма 
баланса – типовая. Далее открываются счета по схеме: 

            Активные счета 
Д 01 «Основные средства» К 

Н.С. 50000   
  

 
            Пассивные счета 
Д 85 «Уставной фонд» К 
 Н.С. 60000 

  
 
Следующим шагом в выполнении контрольного задания является 

составление журнала хозяйственных операций, который имеет следующую 
форму (табл.2.3). 

 
Таблица 2.3 – Журнал хозяйственный операций за сентябрь ____г. 

 
№ 

операции 
Содержание операции Сумма, тыс.руб. Корреспондирующие 

счета 
частная общая Д К 

1 2 3 4 5 6 
1. 
 
 
 
 
 
 

2. 
… 

Начислена заработная 
плата:  

- рабочим за 
исправление брака 
- работникам 
непромышленных 
хозяйств 
… 
… 

 
 

20000 
 

40000 

 
 
 
 

60000 

 
 

28 
 

29 

 
 

70 
 

70 

 Сумма хозяйственных 
операций 

 360000   

 
После заполнения журнала хозяйственных операций все 

перечисленные операции отражаются на открытых ранее счетах 
бухгалтерского учёта. По мере необходимости могут открываться и 
другие счета, кроме открытых на статьи баланса. На счетах выводятся 
дебетовый и кредитовый обороты, конечное сальдо. 

Далее составляется оборотная ведомость по счетам 
синтетического учёта. Её форма приведена в таблице 2.4 



 15

Таблица 2.4 Оборотная ведомость за сентябрь ___________г. 
 

№№ 
пп 

Наименование 
счетов 

Сальдо на 
начало месяца 

Обороты за 
месяц 

Сальдо на конец 
месяца 

Д К Д К Д К 
01 Основные 

средства 
50000 - - 4000 46000 - 

02 Амортизация 
основных 
средств 

- 10000 - 2000  12000 

…        
…        

ИТОГО 
 

После составления оборотной ведомости составляется бухгалтерский 
баланс на 1 октября _________г. 

 
 
3.3 Контрольное задание 3 
 
По результатам изучения постановки бухгалтерского учёта в Вашей 

организации (предприятии) дайте её краткую характеристику по следующим 
вопросам: 

1) структура бухгалтерской службы; 
2) применяемая форма бухгалтерского учёта и основные учётные 

регистры; 
3) учётная политика организации и раскрытие в ней методологических 

аспектов ведения бухгалтерского учёта;  
4) порядок составления и представления бухгалтерской отчётности. 
 

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ЗАДАНИЯ 3 
 

Студент должен дать краткий критический обзор предложенных 
вопросов с высказыванием собственной точки зрения о рациональности 
организации бухгалтерского учёта в своей организации. Возможно 
приложение основных учётных регистров (заполненных). 
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РЕЦЕНЗИЯ 
на методические указания и контрольные задания  

для выполнения контрольной работы  
по курсу «Теория бухгалтерского учёта» 

для специальности 1-25 01 08 «Бухгалтерский учёт, анализ и аудит»  
заочной формы обучения (на базе ССУЗ) 
разработанные доц. Касаевой Т.В. 

 
Методические указания являются учебным пособием для выполнения 

контрольной работы по дисциплине «Теория бухгалтерского учёта». Они 
могут быть также использованы для самостоятельного изучения курса, так 
как содержат развёрнутую программу курса в виде контрольных вопросов. 

Студентам предложены к выполнению два комплексных задания, 
охватывающие основные темы курса, и один теоретический вопрос. 
Несомненную пользу при изучении курса составит выполнение задания по 
постановке и организации бухгалтерского учёта на примере конкретного 
субъекта хозяйствования.  

На основании вышеизложенного считаю, что методические указания, 
разработанные доц. Касаевой Т.В., для выполнения контрольной работы по 
курсу «Теория бухгалтерского учёта» для специальности 1-25 01 08 
«Бухгалтерский учёт, анализ и аудит» заочной формы обучения (на базе 
ССУЗ), соответствуют требованиям Высшей школы и могут быть 
рекомендованы к изданию на ризографе УО «ВГТУ». 

 
 
 
Рецензент 
профессор                                                                              А.В. Бугаёв 
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ОТЗЫВ 
на методические указания и контрольные задания  

для выполнения контрольной работы  
по курсу «Теория бухгалтерского учёта» 

для специальности 1-25 01 08 «Бухгалтерский учёт, анализ и аудит»  
заочной формы обучения (на базе ССУЗ) 
разработанные доц. Касаевой Т.В. 

 
Методические указания содержат контрольные вопросы по темам 

курса, контрольные задания и методические рекомендации по их 
выполнению. 

Для самостоятельного изучения курса студентам предложен 
значительный список литературы, включающий как учебники и учебные 
пособия, так и нормативные акты в области бухгалтерского учёта. 

Методические указания написаны грамотным, доступным языком, 
оформлены аккуратно. 

Считаю, что методические указания, разработанные доц. Касаевой Т.В., 
для выполнения контрольной работы по курсу «Теория бухгалтерского 
учёта» для специальности 1-25 01 08 «Бухгалтерский учёт, анализ и аудит» 
заочной формы обучения (на базе ССУЗ), соответствуют требованиям 
Высшей школы и могут быть рекомендованы к изданию на ризографе УО 
«ВГТУ». 

 
 
 
 
Редактор 
ст. преподаватель                                                           Ж.А. Коваленко 
 

 
 

 
 
 
 

 
 


